
Cod. Proposta 3106
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITÀ DELL	 V	L DI NON
con sede in CLES

Atto del Presidente

N° 34 Del 17/04/2025

OGGETTO: Esame ed approvazione della delega della Provincia Autonoma di Trento – Servizio
Servizio Gestione degli impianti relativamente ai” Lavori di rifacimento della pavimentazione in
asfalto sulla p. f. 1076/1 in C. C. Segno località Iscle”.

L'anno duemilaventicinque, addì diciassette del mese di aprile alle ore 10:20 nella sala riunioni
presso la sede della Comunità della Val di Non,

Il Sig. Slaifer Ziller Martin, in qualità di Presidente, provvede all’esame e all’adozione del
provvedimento in oggetto.

Assiste e verbalizza il Segretario avv. Sartori Enrico .



Cod. Proposta 3106
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL PRESIDENTE DELLA COMUNITA’

Premesso che:

la Comunità della Val di Non intende procedere alla sistemazione della pavimenta 
zione in conglomerato bituminoso del piazzale presente presso la ex discarica Iscle nel co 
mune di Predaia ed a tal fine ha predisposto una specifica perizia progettuale; l’area in og 
getto è utilizzata congiuntamente oltre che dalla Comunità anche dalla Provincia Autonoma
di Trento (per il tramite dell’appaltatore Biomann s.p.a.) quale stazione di trasferenza del
rifiuto secco/ingombrante e rifiuto umido dal bacino della Valle verso gli impianti di smalti 
mento.

La pavimentazione in oggetto, realizzata circa una trentina di anni fa, si presenta de 
teriorata in numerosi punti, con presenza di molte buche anche di notevoli dimensioni, che
creano disagi al transito dei mezzi nonché alla movimentazione dei container; è inoltre ne 
cessario provvedere alla realizzazione di alcuni pozzetti di raccolta delle acque piovane (al
fine di evitare ristagni di acque pericolosi soprattutto nel periodo invernale) e collegarli con
tubazioni all’esistente rete di smaltimento delle acque bianche.

Considerato l’uso condiviso dell’area e i notevoli costi (in considerazione dell’esten 
sione della stessa), si è tal fine richiesta alla Provincia Autonoma di Trento – Servizio Ge 
stione degli impianti la possibilità di compartecipare alle spese da sostenere e quantificate
da apposita perizia redatta dal Servizio tecnico e tutela ambientale della Comunità della Val
di Non pari ad
Euro 150.870,00 come indicato nel seguente quadro economico.

DESCRIZIONE PERIZIA
IMPORTO LAVORI 114.073,20 €
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) 2.239,69 €

A - TOTALE LAVORI
116.312,89

€

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
Imprevisti (5% importo lavori in arrotondamento) 5.444,28 €
Iva su lavori e imprevisti 22% 26.786,58 €
Spese tecniche 2% (fuori campo IVA) 2.326,26 €
B - TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRA-
ZIONE 34.557,11 €

COMPLESSIVAMENTE (A + B)
150.870,00

€

Con determinazione n. 210 di data 9 aprile 2025 è stata approvata in linea tecnica la
succitata perizia.

Con nota pervenuta in data 04.02.2025 al protocollo della Comunità della val di Non
al n. 1062 (riferimento protocollo PAT S161/2025/17.8/MC) Il Servizio Gestione Impianti
della P.A.T. ha trasmesso la determinazione n. 207 del Dirigente del Servizio Gestione de 
gli impianti di data 13.12.2024 che ha disposto la delega per lavori riguardanti una porzione
delle aree in uso da parte della scrivente sulla p. f. 1076/1 in C. C. Segno presso la ex di 
scarica sita in località Iscle nel Comune di Predaia ed il disciplinare di delega come appro 
vato con medesimo provvedimento.



Cod. Proposta 3106
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Visto tale disciplinare di delega, allegato alla presente proposta di atto per formarne par 
te integrante e sostanziale, e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione;

Dato atto che ai sensi dell’art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma
Trentino  Alto Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2, sulla presente
proposta di provvedimento il Responsabile del servizio tecnico e tutela ambientale ha
espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico amministrativa;

Evidenziato che il presente provvedimento presenta profili di natura contabile, e pertan 
to si è acquisito ai sensi dell’art. 185 e dell’art. 187 comma 1 del C.E.L. il parere di regolarità
contabile favorevole da parte del Responsabile del Servizio Finanziario.

Visto il D.Lgs. 30.06.2003 n. 196, come modificato dal D. Lgs. 10.08.2018 n. 101;

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino  Alto Adige approva 
to con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2;

Vista la L.P.16.06.2006 n.3 e ss.mm.

Visto lo statuto della Comunità della Val di Non;

DISPONE

1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, il disciplinare di delega con il
quale il Servizio Gestione degli impianti della Provincia Autonoma di Trento dispone
la delega per i” Lavori di rifacimento della pavimentazione in asfalto sulla p. f. 1076/1
in C. C. Segno località Iscle costituito da n. 9 articoli ed allegato alla presente delibe 
razione per costituirne parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che la sottoscrizione dell’atto di cui al precedente punto 1, ivi comprese
le eventuali modifiche non sostanziali, spetterà al Presidente della Comunità della
Val di Non in quanto legale rappresentante della stessa.

3. di dare atto che a seguito di tale delega, Il Servizio Gestione Impianti della P.A.T.cor 
risponderà alla Comunità della Val di Non la somma per la realizzazione delle opere
oggetto di delega nel limite complessivo massimo dell’importo di euro 50.000,00.=
IVA compresa ( in base alla spesa effettivamente sostenuta e documentabile) e che
tale importo verrà introitato al capitolo che verrà appositamente costituito.

4. di inviare copia del presente provvedimento al Servizio Gestione Impianti della Pro 
vincia Autonoma di Trento;

5. di dare atto dell’immediata esecutività del presente provvedimento;

6. di pubblicare copia del presente provvedimento all’albo telematico dell'Ente;

7. di dare atto che avverso al presente provvedimento sono ammessi i seguenti mezzi
di impugnativa: opposizione al Presidente della Comunità, entro il periodo di pubblicazione, ai



Cod. Proposta 3106
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

sensi dell’art. 183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione Autono 
ma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro il termine di 60 giorni, ai sen 
si dell’art. 29 del D. Lgs. 02.07.2010 n. 104; ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120
giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199



Cod. Proposta 3106
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Verbale letto, approvato e sottoscritto

Presidente Segretario
Martin Slaifer Ziller
Documento firmato digitalmente

(ai sensi D.Lgs 07/03/2005 n.82)

Enrico
Sartori

Documento firmato digitalmente
(ai sensi D.Lgs 07/03/2005 n.82)



Cod. Proposta 3106
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITÀ DELL	 V	L DI NON
con sede in CLES

TECNICO E TUTELA AMBIENTALE

Atto del Presidente

OGGETTO: Esame ed approvazione della delega della Provincia Autonoma di Trento – Servizio
Servizio Gestione degli impianti relativamente ai” Lavori di rifacimento della
pavimentazione in asfalto sulla p. f. 1076/1 in C. C. Segno località Iscle”.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Vista la suddetta proposta di provvedimento si esprime, ai sensi dell’art. 185 del Codice degli

enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2

e ss.mm., parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa, senza

osservazioni.

Cles, 11/04/2025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Fiorenzo Cavosi
(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



Cod. Proposta 3106
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITÀ DELL	 V	L DI NON
con sede in CLES

Atto del Presidente
SERVIZIO TECNICO E TUTELA AMBIENTALE

OGGETTO: Esame ed approvazione della delega della Provincia Autonoma di Trento – Servizio Servizio Gestione
degli impianti relativamente ai” Lavori di rifacimento della pavimentazione in asfalto sulla p. f. 1076/1 in
C. C. Segno località Iscle”.

Parere in ordine alla regolarità contabile

Vista la suddetta proposta di provvedimento si esprime, ai sensi dell’art. 185 del Codice
degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R.
03.05.2018 n. 2 e ss.mm. e dell’art. 4 del regolamento di contabilità approvato con
deliberazione consiliare n. 4 di data 27.03.2018 parere FAVOREVOLE in ordine alla
regolarità contabile, senza osservazioni.

Si attesta che, ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm., il presente atto
non comporta impegno di spesa

Note:

Cles, 14/04/2025 LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

MARA ZILLER
(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITÀ DELL	 V	L DI NON
con sede in CLES

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 183, comma 1, della L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm. – “Codice degli enti locali della Regione autonoma
Trentino Alto Adige”).

Si certifica che copia del presente verbale è pubblicata all’albo telematico della Comunità della Val
di Non per dieci giorni consecutivi

Cles 17/04/2025 IL SEGRETARIO
avv. Enrico Sartori

(Documento firmato digitalmente ai sensi D. Lgs. n. 82/2005)



COMUNITÀ DELL	 V	L DI NON
(Provincia di Trento)

	tto del Presidente
N. 34 del 17/04/2025

Oggetto: Esame ed approvazione della delega della Provincia 	utonoma
di Trento – Servizio Servizio Gestione degli impianti
relativamente ai” Lavori di rifacimento della pavimentazione in
asfalto sulla p. f. 1076/1 in C. C. Segno località Iscle”.

Certificazione di esecutività

Il presente atto è immediatamente esecutivo.

Cles, lì 17/04/2025

Il Segretario
avv. Enrico Sartori

(Documento firmato digitalmente ai sensi D. Lgs. n. 82/2005)


